
 

Gestione WEB  

 

        Sig. Giulio LOZZI 

Dott. Massimo BILOTTA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

n. 85 del 26/03/2021 concernente: Avvio e aggiudicazione della procedura per 

l’acquisto, come disciplinato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come derogato 

dall'art. 1, comma 2 lettera a) del D. L. n. 76 del 16 luglio 2020, di n. 100 buoni 

benzina finalizzati al rifornimento di carburante per gli automezzi dell’INGV, in 

adesione all’Accordo Quadro Consip Bando “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” Lotto 

1 - Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto, ai sensi dell’art. 54 comma 

4 del D. Lgs 50/2016. CIG ZF63125A89. 

  

 

 

 

        IL DIRETTORE  

 

      ……………………………………………… 
 



 

Decreto n. 85  
 
OGGETTO: Avvio e aggiudicazione della procedura per l’acquisto, come disciplinato 
dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come derogato dall'art. 1, comma 2 lettera a) del D. L. 
n. 76 del 16 luglio 2020, di n. 100 buoni benzina finalizzati al rifornimento di carburante per 
gli automezzi dell’INGV, in adesione all’Accordo Quadro Consip Bando “Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 1” Lotto 1 - Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto, ai sensi 
dell’art. 54 comma 4 del D. Lgs 50/2016. CIG ZF63125A89. 
 

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia 
di riordino degli Enti di Ricerca;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020);  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 
e pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 145 del 22/07/2020;  
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n. 18/2020 del 30/01/2020;  
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il D. Lgs. 
n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive integrazioni 
e modificazioni;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020,  
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo Bilotta;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 
della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre;  
VISTA la richiesta di fornitura avanzata dal Sig. Giulio Lozzi, Responsabile settore logistica 
di supporto, con la quale manifestava la necessità, in attesa della stipula di una procedura 
avviata dalla S.A, di acquisire n. 100 buoni benzina per il rifornimento, nei distributori di 
carburante disponibili sull’intera rete stradale nazionale, degli automezzi di servizio 
attraverso l’adesione all’accordo quadro Consip; 
VISTO che la Convenzione Consip S.p.A. “CARBURANTI RETE -BUONI ACQUISTO 7” è 
scaduta a luglio 2020 e non è più disponibile; 



 

  

CONSIDERATO che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato l’Accordo Quadro denominato 
“CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 1” e che, nell’ambito di tale Accordo Quadro, 
l’Amministrazione Contraente stipula Appalti specifici, mediante Ordini di fornitura, con 
l’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alle proprie province di interesse; 
PRESO ATTO che l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro, e quindi una 
gestione in forma associata della procedura di scelta del contraente, mediante 
aggregazione della domanda di più soggetti, consente la razionalizzazione della spesa e 
servizi, il supporto alla programmazione dei fabbisogni, il conseguimento di economie di 
scala, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima; 
CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha tra l’altro il compito di attuare lo sviluppo e la 
gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la 
pubblica amministrazione;  
CONSIDERATO che l’art. 2 comma 225 L. 191/2009 consente a Consip di concludere 
Accordi Quadro a cui le stazioni Appaltanti posso far ricorso per l’Acquisto di beni e servizi; 
CONSIDERATO che l’importo per l’acquisto di n. 100 buoni carburante è di € 5.000,00 
comprensivo già di IVA e di oneri, corrispondenti all’importo minimo di ordine previsto 
dall’accordo quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 1; 
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati sul bilancio finanziario 
2021, n. impegno 1769 del 25/03/2021, sul capitolo 1.03.02.09.001, obiettivo funzione 
9999.999; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 
istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento;  
VISTO il curriculum del Sig. Giulio Lozzi, Responsabile settore logistica di supporto, le cui 
competenze professionali risultano adeguate in relazione ai compiti di cui sopra; 
 

DECRETA 
 

• Di autorizzare l’adesione allo strumento dell’Accordo Quadro CONSIP per l’acquisto 
di n. 100 Buoni carburante usa e getta con importo a scalare per le motivazioni 
indicate in premessa con l’aggiudicatario all’operatore economico ENI S.p.A., P. IVA 
00905811006, C.F. 00484960588, con sede legale in PIAZZALE ENRICO MATTEI 
1 - 00144 - ROMA(RM), (CIG 8137904AD1 CONSIP), per un importo di € 5.000,00 
IVA e oneri inclusi; 

• Ai fini dell’applicazione della L. 136/2010, così come modificata dal D. L. 12 
novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG ZF63125A89; 

• Di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
nonché tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi;  

• Che la spesa complessiva di € 5.000,00 importo IVA inclusa, graverà sul capitolo 
1.03.02.09.001 obiettivo funzione 9999.999 e viene impegnata con ordine n. 1769 
del 25/03/2021; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 
 
 
Roma, 26/03/2021                                           Il Direttore Affari Generali e Bilancio 

                                                                                                    Dr. Giovanni Torre 


		2021-03-29T07:27:31+0000
	TORRE GIOVANNI


		2021-03-29T07:24:52+0000
	TORRE GIOVANNI




